МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное казенное учреждение
СОВЕТ  ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

10.07.2023                                                                                                                            № 26

п. Киевский

О внесении изменений в решение Совета Толпаровского сельского поселения от 12.04.2023 №14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Толпаровском сельском поселении»

       В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

      Совет Толпаровского сельского  поселения решил:

[bookmark: sub_1]      1. Внести в решение Совета Толпаровского сельского поселения  от 12.04.2023 №14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Толпаровском сельском поселении» следующем изменения и дополнения:
      1.1.Статью 1. Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего положения
      Настоящее Положение регулирует:
-отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирования  доходов и осуществления расходов бюджета  поселения, осуществления государственных (муниципальных) заимствований, регулирования государственного (муниципального) долга;
- отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета  поселения, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.»
      1.2. Статью 4. Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 4.Участники бюджетного процесса в Толпаровском сельском поселении
      Участниками бюджетного процесса в Толпаровском сельском поселение, обладающими бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением, являются:
      Совет Толпаровского сельского поселения;
       Глава Толпаровского сельского поселения;
       Администрация Толпаровского сельского поселения;
       контрольный орган ( орган  муниципального финансового контроля)
       главный распорядитель  средств бюджета поселения;
       главный администратор  доходов бюджета –Администрация Толпаровского сельского  поселения;
       главный администратор  источников финансирования дефицита бюджета поселения –Администрация Толпаровского сельского поселения;
       получатели средств бюджета поселения»
      1.3. Статья  8. Положения  утратила силу.
      1.4. Статью 10. изложить в новой редакции:
«Статья 10. Бюджетные полномочия главного распорядителя  бюджетных средств _Администрации Толпаровского сельского поселения.
1. Главный распорядитель бюджетных средств -Администрация Толпаровского сельского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
2) формирует перечень подведомственных ему  получателей средств  бюджета поселения;
3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным  получателям средств бюджета поселения  и исполняет соответствующую часть бюджета поселения;
6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
7) вносит предложения по формированию и изменению сводной  бюджетной росписи;
8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей  бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
9) формирует и утверждает  муниципальные задания;
10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим положением, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
11)формирует бюджетную отчетность главного распорядителя средств бюджета поселения;
12) отвечает от имени муниципального образования  Толпаровское сельское поселение по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;
13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
2.  Главный распорядитель бюджетных средств –Администрация Толпаровского сельского поселения  обладает также  и полномочиями  распорядителя  средств  бюджета  поселения, а именно:
1) осуществляет планирование соответствующих расходов  бюджета поселения;
2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть  бюджета поселения;
3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;
-обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится.
         3. Главный распорядитель бюджетных средств –Администрация Толпаровского сельского поселения  выступает в суде от имени Толпаровского сельского поселения  в качестве представителя ответчика по искам к Толпаровскому сельскому поселению:
о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия)  органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;
предъявленным при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств.»
      1.5. Статью 12. изложить в следующей редакции:
    «Статья 12. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета поселения-Администрации Толпаровского сельского поселения
      1. Главный администратор источников финансирования дефицита  бюджета поселения- Администрация Толпаровского сельского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:
     1)формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
     2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита  бюджета поселения;
     3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита  бюджета поселения;
    4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита  бюджета  и исполняет соответствующую часть  бюджета поселения;
    5) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета поселения;
     6) утверждает методику прогнозирования поступления по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
     7) составляет обоснование бюджетных ассигнований.
       2. Администратор источников финансирования дефицита  бюджета поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:
      1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения;
      2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в  бюджет  поселения источников финансирования дефицита  бюджета поселения;
      3) обеспечивает поступление в бюджет поселения и выплат из бюджета поселения по источникам финансирования дефицита бюджета поселения;
     4) формирует и представляет бюджетную отчетность;
     5) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита  бюджета поселения, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета поселения, в ведении которого находится;
     6) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»
       1.6. Статью 14. изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Основы для составления проекта бюджета поселения
1. Составление проекта бюджета поселения основывается на:
-положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
-документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
-основных направлениях бюджетной, налоговой, и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования;
- прогнозе социально-экономического развития;
-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
-государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных ) программ, проектах изменений указанных программ).
2. Прогноз социально-экономического развития поселения  на период не менее трех лет ежегодно разрабатывается в порядке, установленном Администрацией Толпаровского сельского поселения, и одобряется Администрацией Толпаровского сельского поселения  одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета на Совет Толпаровского сельского поселения.
Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
3. Проект  бюджета поселения составляется сроком на три года  (на очередной финансовый год и плановый период).»
          2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте муниципального образования  Толпаровское  сельское поселение  в телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: sub_2]          3.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета                                                                            Л.И.Гаврилова

Глава Толпаровского сельского поселения                                       А.И. Романов